

Bysterské noviny



Ročník XXVIII., číslo 306

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

listopad 2023

Oživlé muzeum podruhé



Faraon

Dne 4. 11. uspořádala parta nadšenců pro kulturní vyžití rodin s dětmi **Oživlé muzeum kouzelných bytostí**. V zámeckém parku se nám podařilo probudit k životu několik kouzelných stvoření, která mohla své návštěvníky potěšit nejen na pohled. Ve „strašidelné“ části parku, která byla upravena coby hřbitov, se procházely postavy



Mrtvá nevěsta



Upír

z filmu Mrtvá nevěsta. Opodál v hrobce ležel upír, kolem poletovali malí dušičci a u kůlu uvázaný vlkodlak ohlodával kosti. Dále bylo možné spatřit krásnou mořskou pannu, drzého a mrzutého Grinche, Kleopatru s faraónem, rytíře a tříhlavého draka, nebo mistra Yodu, jak trénuje se svým světelným mečem. Také se velice líbil Krásný sen s Noční můrou, nebo kouzelný noční tanec malých Světlušek.

Za tím vším stála řada dobrovolných nadšenců z Bystrého a okolí, kteří tuto velikou událost pro vás zrealizovali, za což jim patří veliké a srdečné DÍKY. Poděkování za spolupráci patří také žákům tanečního oboru ZUŠ Bystré za krásné vystoupení světlušek a také žákům dramatického oboru, kteří své stanoviště „Mrtvá nevěsta“ pojali trochu jako upoutávku a pozvánku na jejich zpracování stejnojmenné divadelní hry, kterou budete moci shlédnout již zanedlouho. Veliké díky patří i jejich pedagogům. Řada z vás se také zapojila do výstavy vyřezávaných dýní. Srdečné díky i vám.

Ted' ale to nejbáječnější. Podle počtu rozdaných „vstupenek“ (světelných pásků) muzeum navštívilo letos bezmála 500 dětí. Oproti loňskému roku jsme o mnoho překonali dvojnásobek návštěvníků a těšili jsme se

Dejte si pozor

MPVS varuje před podvodnými SMS a e-maily. Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné webové stránky, které se tváří jako oficiální web Ministerstva práce. Na tyto zprávy nereagujte a odkazy tohoto typu ani nerozklikávejte. **Jediná správná doména Ministerstva práce je mpsv.cz.** Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky mohou být graficky velmi dobře zpracované a imitovat věrohodně vizuální styl stránek MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu občana“.

Více informací příp. najdete na webu města – bystre.cz, kde jsme zveřejnili i článek sociálního pracovníka a poradce Občanské poradny Stanislava Větrovského, ve kterém varuje před nebankovními půjčkami.

rr

Provozní doba o Vánocích

Městský úřad Bystré a Informační centrum:

Pátek	22. 12.	zavřeno
Pondělí	25. 12.	zavřeno
Úterý	26. 12.	zavřeno
Středa	27. 12.	8.00–11.00, 12.30–17.00
Čtvrtek	28. 12.	8.00–11.00, 12.30–14.00
Pátek	29. 12.	zavřeno
Pondělí	1. 1.	zavřeno

Městská knihovna:

22. 12. – 1. 1.	zavřeno
-----------------	---------

Vodné, stočné

Dovolujeme si Vás informovat, že v souladu s usnesením Zastupitelstva města Bystré č. 7 ze dne 15. 11. 2023 bude cena pro rok 2024 **vodného 42 Kč/m³ a cena stočného 54 Kč/m³**. **TS Města Bystré**

také přítomnosti spousty rodin, které za naší kulturní akcí jely nemalý počet kilometrů.

Těšíme se, až naše akce, které se u vás těší tak veliké oblibě, příští rok zase zopakujeme, a aby vám neutekly žádné termíny a novinky o konání nejenom našich akcí pro děti, přihlašte se do naší FB skupiny: **MAMINKY A TATÍNCI Z BYSTRÉHO A OKOLÍ**, kde se vše dozvíte jako první.

Filip Tesař a Jitka Řeháková

Divadelní soubor J. V. Kryšpína se chystá na další sezónu

Tu letošní jsme ukončili 21. října v Tylově domě v Poličce představením detektivní komedie Kryslův dům. Na začátku nové sezóny máme hned dvě dobré zprávy. První je, že město pořídilo v letošním roce pro divadelní sál novou audiotechniku, která významně zkvalitní přenos zvuků a hudby, za což velice

děkujeme. Druhou velmi dobrou zprávou je, že nám do souboru přibyli noví dospělí členové, ale i děti. A tak jsme se rozhodli pro příští rok nachystat překvapení, které snad přinese zpestření divadelního života v Bystrém a zapojí i mladé a děti. Pilně zkoušíme a těšíme se, že nás podpoříte svou

účastí na představeních, jako jste to udělali letos i v letech minulých. Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nás podporujete jakoukoli formou, snad vám budeme umět přinést radost a chvíle pohody i v roce 2024!

Za divadelní soubor J. V. Kryšpína
Jiřina Leinweberová

Novely vyhlášek a jedna nová

Novely vyhlášek o místních poplatcích

Zastupitelstvo města na svém jednání 15. listopadu projednalo novely čtyř vyhlášek o místních poplatcích. Kromě drobných technických změn způsobených nutností uvést tyto vyhlášky do souladu s novelou zákona o místních poplatcích se mění výše poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a za pobyt. U místních poplatků za zábor veřejného prostranství a za psa byly poplatky ponechány ve stávající výši.

Předmětem poplatku za pobyt je úplatný pobyt trávající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Tento poplatek stanovuje vyhláška pro rok 2024 ve výši 20, – Kč/den.

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství stanovuje tento poplatek pro rok 2024 ve výši 850, – Kč. Důvodem navýšení jsou stále

rostoucí náklady na svoz a likvidaci odpadů. Stávající výše poplatku byla schválena již v roce 2020. Od tohoto roku se poplatek tři roky nezvyšoval. Zastupitelům byla předložena kalkulace skutečných nákladů na provoz systému za rok 2022 a první tři čtvrtletí roku 2023, které byly podkladem pro stanovení poplatku. V roce 2022 byly skutečné náklady na jednoho poplatníka 1238, – Kč.

Vyhláška také stanovila možná osvobození od poplatků. I nadále tak budou osvobozeny děti narozené v daném kalendářním roce a také třetí a další nezaopatřené dítě v rodině.

Poplatek pro rok 2024 ve výši 850, – Kč na poplatníka, kterým je fyzická osoba přihlášená v obci k trvalému pobytu, nebo fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu, nepokryje plně ná-

klady na provoz systému, rozdíl vyrovnává město z jiných rozpočtových příjmů.

Vyhláška omezující hazard

Zastupitelstvo města také přijalo novou obecně závaznou vyhlášku města Bystré o regulaci provozování hazardních her. Cílem této vyhlášky je zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku a omezení společenských rizik vyplývajících z provozování některých hazardních her. Zastupitelstvo k přijetí této vyhlášky vedla předběžná opatrnost, protože s tím, jak přibývá obcí a měst regulujících hazard, hledají firmy, které ho provozují, nová místa pro své působení. Na celém území obce je tak nyní zakázáno provozování technické hry (automaty) a živé hry (např. rulety) zakázáno. Zákaz se netýká karetního turnaje malého rozsahu, což je turnaj v karetní hře vyřazovacího typu, při němž je počet účastníků hry předem určen. Vklad jednotlivého účastníka do jednoho turnaje nesmí převyšit 500 Kč za 24 hodin.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Nový denní stacionář pro seniory v Bystrém

Od ledna 2024 bude v Bystrém otevřen nový denní stacionář pro seniory, osoby se zdravotním postižením a chronickým onemocněním od 40 let věku. Zřizovatelem služby je DOMOV Bystré, o.p.s. a bude sloužit všem občanům ze všech obcí ORP Polička, částečně také obcím z ORP Svitavy.

Posláním denního stacionáře je péče o klienty, kteří potřebují pomoc druhé osoby, podpora jejich stávající soběstačnosti a aktivity dle individuálního zájmu. Cílem této služby je také prevence pocitu osamělosti.

Dopravu klientů do denního stacionáře a zpět domů zajistí organizace. Klienti mají k dispozici klubovnu (denní místnost) vybavenou pohodlnými křesly, kuchyňským koutem a prostorem pro aktivizace. Klienti mohou také využít klidový pokoj, kde je lůžko určené pro odpočinek. K dispozici mají bezbariérovou koupelnu s wc, šatnu. Za příznivého počasí budou využívat zahradu.

Klientům jsou poskytovány tyto služby:

- skupinové cvičení, trénování paměti, podpora jemné a hrubé motoriky, hry, ruční práce, výtvarné práce, vaření, hudební aktivity, podpora komunikačních dovedností, práce s květinami a bylinkami, relaxace
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: výlety, procházky, setkání s vrstevníky a širší veřejností
- pomoc při oblékání a svlékání včetně

speciálních pomůcek, pomoc při prostorové orientaci a samostatném pohybu ve vnitřním a vnějším prostředí

- pomoc při podávání jídla a pití, obědy jsou zajištěny prostřednictvím komerčních firem, svačiny si nosí z domu
- pomoc při osobní hygieně, výměna inkopomůcek dle potřeby
- sociálně terapeutické činnosti: muzikoterapie, trénování paměti, terapie dle zájmu
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

Klienti mohou službu využívat v rozsahu, v jakém jim to vyhovuje. Každý všední den nebo jen několikrát za týden, celý den nebo pouze určitý časový úsek. Stacionář je určen i pro klienty se syndromem demence.

Denní stacionář neposkytuje služby osobám trvale upoutaným na lůžko (na vozíku ano) a osobám, které z důvodu duševní poruchy závažným způsobem narušují společné soužití. Provozní doba: pondělí–pátek 6.30–15.30 hod. Adresa: nám. Na Podkově 68, Bystré Kontakt pro bližší informace: 607 785 488

Mgr. Marie Štouračová
ředitelka DOMOV Bystré, o.p.s.

Rozpis zubní pohotovosti – prosinec 2023

2.–3. 12.	MUDr. Marta Kučerová, Polička, Smetanova 55	731 262 633
9.–10. 12.	lékař stomatolog Mykola Kutsenko, Litomyšl, Nerudova 207	461 619 670
16.–17. 12.	MDDr. Vojtěch Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150	737 006 138
23. 12.	MDDr. Barbora Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150	737 006 138
24. 12.	MDDr. Jan Mikulecký, Horní Sloupnice 49	606 645 895
25. 12.	MDDr. Peter Novák, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
26. 12.	MUDr. Vladimír Oliva, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
27. 12.	MUDr. Tomáš Cacek, Trstěnice 184	461 634 157
28. 12.	MUDr. Jitka Sejkorová, Polička, Husova 25	606 202 501
29. 12.	MDDr. Pavla Stavělová, Polička, 1. máje	461 724 423
30. 12.	MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje	461 724 423
31. 12.	MUDr. Dagmar Švecová, Litomyšl, Šmilovského 1122	461 613 663
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

Pozdravy z Pergine Valdarno

První listopadový víkend (3.–5. 11.) proběhlo setkání v rámci projektu „Kultura evropského venkova“ v Pergine Valdarno v Itálii. Program byl nabitý, neboť kromě diskuse ohledně dalších projektů a setkání jsme připravovali betlémy na výstavu, kterou budou mít v prosinci právě v regionu Valdarno. Naši italská přátelé přišli již během roku s myšlenkou, aby na výstavě byly i betlémy z přátelských obcí ze zahraničí. My jsme jim tam přivezli rovnou tři betlémy. A to díky paní Terezii Uherkové, která zapůjčila své vlastnoručně vyrobené betlémy. Připravila je na převoz a přímo na místě je zkompletovala a připravila pro výstavu. Jeden je z kukuřičného šustí, druhý je papírový „Alšův“ a třetí je keramický. Všechny tři jsou propracované do posledního detailu a moc hezké.

Během naší návštěvy a přípravy betlémů probíhal v ulicích obce festival a prezentace olivového oleje vyrobeného v regionu. Je to každoroční akce, takový velký svátek oliv a olivového oleje. Letos panovalo napětí a probíhaly i velké diskuse ohledně množství olivového oleje. Již několik let po sobě je na Toskánsku trápí velká sucha. Právě v období, kdy to olivovníky nejvíce potřebují, byl i letošní rok opět velmi slabý na

dešťové srážky. Někteří místní výrobci skládili dokonce jen čtvrtinu oproti minulému roku. Nicméně zachovávají si optimismus a víru, že další roky již budou zase lepší. Přeci jen, je to pro ně takové „zlato“, které se v této oblasti mimo vína vyrábí. I my jsme měli možnost olivového oleje od různých výrobců ochutnat a byl to lahodný zážitek.

Od všech našich přátel ze zahraniční spolupráce, které jsme během návštěvy potkali, vyřizujeme veliké a srdečné pozdravy, přání klidných Vánoc a skvělé zdraví do dalších let. Všichni se těší, že se jednou zase potkáme u nás v Bystrém. Moc se jim tady vždy líbilo. V příštím roce to ještě nebude, neboť proběhne u nás setkání obcí Bystré, což je velká akce, a také i naše základní škola bude mít oslavu významného výročí. Proto zatím předběžně hovoříme o roku 2025. Již by to nebylo tedy v takovém rozměru jako naposled v roce 2012, ale spíše jen v menších skupinkách (cca 10 osob) z každé země. Budeme dávat dohromady nejen program, ale i motto setkání, tak uvítáme jakékoliv nápady i z Vaší strany. Přeji Vám všem pěkný advent, pohodové Vánoce v kruhu své rodiny a přátel. Hlavně Vám všem přeji pevné zdraví.

Ladislav Báča, místostarosta



My bysterští a Romina Zamponi, koordinátorka KEV v Pergine



Keramický betlém paní Uherkové

Prodej vánočních kaprů

Místní organizace Českého rybářského svazu Bystré bude **22. prosince** prodávat živé vánoční kapry.

Kapry si můžete objednat dva týdny předem v prodejně Enpeka. Kapry na požádání zabijeme i vykucháme.

Prodej proběhne před autodílnou od 9:30 hod.



Marek Fric

Poličská nemocnice, s.r.o.

hledá

- radiologického asistenta
- fyzioterapeuta
- všeobecnou sestru na pozici staniční sestry
- všeobecné a praktické sestry na lůžkové oddělení
- sanitáře
- lékaře

Provoz:

- ranní
- nepřetržitý (denní a noční směny 24/7/365)

Úvazek: dle dohody

Vyžadujeme:

- Vaši odbornou způsobilost k výkonu povolání dle Zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních
- Vaši odbornou způsobilost k výkonu povolání podle Zákona č. 95/2004 Sb., o lékařských povoláních

Nabízíme:

- náborový příspěvek
 - radiologický asistent 70 000 Kč
 - fyzioterapeut 70 000 Kč
 - všeobecná sestra na pozici staniční sestry 70 000 Kč
 - všeobecná a praktická sestra na lůžkovém oddělení 70 000 Kč
 - sanitář 30 000 Kč
 - lékař dle individuální dohody
- pro vybrané profese možnost ubytování
- mzdu minimálně stejnou jako v ostatních zdravotnických zařízeních
- 5 týdnů dovolené
- 4 sick days
- podnikové stravování nebo stravenky
- příspěvky na životní pojištění nebo penzijní připojištění
- perspektivní zaměstnání s možností dalšího vzdělávání

Poličská nemocnice, s.r.o.

Eimova 294

572 01 Polička

Kontakt: 777 748 672, sestra@azass.cz

Dlouhé noci, den se krátí, uletěli na jih ptáci

Písní „Do pelíšku“ z pera Prof. PhDr. Evy Jenčkové, CSc. jsme přivítali přicházející podzim a odstartovali vzdělávací téma „Dlouhé noci, den se krátí, uletěli na jih ptáci“. Děti se naučily rozpoznat charakteristické znaky podzimu spojeného s tradičními rituály živé i neživé přírody a uvědomily si, že i zvířátka mají své úkoly a povinnosti, které musí splnit a se kterými jim můžeme alespoň maličko pomoci. Děti poznávaly přírodu především prostřednictvím smyslového vnímání, ale také pomocí experimentů, které jim pomohly pochopit její tajný život. K osvětlení těchto složitých procesů jednoduchou a dětem přístupnou cestou jsme využili publikace a experimenty německého inženýra lesnictví pana Petra Wohlleben. Děti si tak mohly například vyzkoušet, kudy proudí míza stromů, profukováním suchého březového polínka potřeného z jedné strany jarem. Ani v tomto vzdělávacím tématu jsme nezapomněli na rozvíjení zručnosti dětí při výrobě ježčích domečků či vyřezávání zvířátek z dřevěných profilů. Získání vlastního prožitku a zkušeností dětí je pro nás nejdůležitějším cílem, který věříme, že upevní jejich nové vědomosti a dovednosti.

Dalším tématem, které nás ve školce čekalo, bylo „Nejdl jsem vitamíny, teď mám nosík plný rýmy.“ Děti se tak staly malými objeviteli při zkoumání lidského těla, ke kterému využily digitální mikroskop a interaktivní panely v MŠ. Seznámily se se základními aspekty, které ovlivňují zdraví člověka, a naučily se, že ne vše co je dobré, je i zdravé. Děti si také vyzkoušely, co vše dokáže mýdlo při vyhánění bakterií v podobě zrnkového pepře z misky, a upevnily si hygienická pravidla. Nedílnou součástí bylo upevňování pocitu bezpečí dětí prostřednictvím

povídání o strachu z návštěvy lékaře, který nám vždy přináší pomoc.

Dne 6. 11. proběhlo v prostorách 2. třídy MŠ vánoční focení. Myslím si, že pan fotograf i děti se vynasnažili, co nejvíce mohli, a výsledkem budou krásné snímky, které nám všem připomenou, že i úsměv může být lék, který nám pomůže překlenout lecjaký splín a bolístku.

A co nás čeká v nejbližší době?

Dne 5. 12. nás v MŠ navštíví sv. Mikuláš, čerti zůstanou doma.

Srdečně Vás zveme na vánoční vystoupení dětí, které proběhne 14. 12. v 16 hod. v prostorách místního kina.

Na závěr mi nezbyvá než se s Vámi rozloučit s přáním, ať v každém nečase či pošmourném počasí těchto dnů najdeme někoho, kdo nám svou přítomností nahradí záři slunečních paprsků.

Mgr. Jan Pávek



Poznávačka stromů v zámekském parku



Berušky při vymýšlení nebezpečí jejich viru či bakterie

Pátáci hodnotí čtenářskou lekci

Stalo se již pěknou tradicí, že děti ze Základní školy v Bystrém chodí na programy do místní knihovny. Pátáci se zúčastnili čtenářské lekce a někteří z nich vzpomínají na zdařilou akci.

„Po příchodu do knihovny jsme náhle psali diktát, abychom zapojili mozkové buňky. Pak se to ale uklidnilo a četli jsme se úryvky z knih.“ /Kristýna Mládková/

„Četli jsme si úryvky z knihy Mikulášovy patálie, potom jsme doplňovali pracovní list a řešili osmisměrku. Nakonec nám četla paní knihovnice ukázkou z knihy Mojenka od Olgy Stehlíkové. Následovaly zapeklité otázky, sbírali jsme body, které zapisovala paní učitelka.“ /Karel Kukla/

„Protože byl halloween, tak jsme si četli také z knihy Záhady, zapoj mozkové závity a vyřeš 25 tajuplných případů. To byla jízda!“ /Vilma Uherková/

„Přemýšleli jsme, co znamená slovo patálie, řešili jsme různé úkoly po přečtení úryvky z knihy Mikulášovy patálie. Beseda se mně líbila.“ /Jiří Luňáček/

„V knihovně nám paní knihovnice četla z knihy Mojenka, byla to kniha o zvířá-

kách, moc se mi tam líbilo.“ /Adam Škorpík/

„Do knihovny chodím od první třídy, vždy se mně tam líbí. Tentokrát jsme si četli Mojenku a Mikulášovy patálie, bylo to tam pěkné.“ /Tereza Valachová/

**Zážitky žáků zpracovala
Jana Müllerová**



Pátáci zabraní do čtení úryvku z knihy Mikulášovy patálie

Sv. Martin sněh nepřivezl, tak jsme si vločky vystříhali sami

V sobotu 11. listopadu, na sv. Martina, jsme v knihovně uspořádali Den pro dětskou knihu.

Sejmý ročník akce nabídl pět témat i aktivit. Dětem, jejichž věkový rozptyl byl pozoruhodný (2,5–12 let), i jejich rodičům jsme postupně nabízeli aktivity, prostřednictvím kterých jsme si připomněli několik letošních výročí, více či méně významných.

Program jsme zahájili povídáním o betlémech, přesněji řečeno o jednom konkrétním, a to o papírovém reklamním betlému Kolínské cikorky ze 30. let 20. století, jehož autorem je Jaroslav Mentl a který na tuto akci vystříhala a postavila Vilma Uherková, pátačka, která se nabídl, že nám pomůže. Poté jsme si přečetli krátký úryvek z knihy Zázrak o Vánocích, kde jedním z hlavních hrdinů je oživlý dřevěný pasáček z betléma, co stojí na náměstí. Proč? Protože si letos připomínáme 800 let od doby, kdy sv. František z Assisi postavil první jesličky.

Následovalo krátké připomenutí skutečnosti, že to je 400 let, co J. A. Komenský dopsal knihu Labyrint světa a ráj srdce. To, nač bych si sama netroufla – vysvětlit dětem, o čem kniha vlastně je, bravurně zvládl první díl série ČT Labyrint světa a ráj srdce vyprávěný herci Kaiserem a Lábusem. Děti měly následně za úkol sejít z Komunitního sálu do knihovny, projít labyrintem, který tam vyrostl, a zapamatovat si, z čeho byl vytvořený. K vybudování labyrintu jsme využili regálů, vyřazených knih, papírových krabic, stolečku a židliček. S přírodním labyrintem v Brandýsu nad Orlicí se sice srovnat nedal, ale k aktivaci mozkových závitů dětí posloužil zrovna tak. Jen chvíli trvalo, než jím prošly všechny. Ostatní účastníci se alespoň v mezičase posilili a nabrali sílu do dalších aktivit.

Další výročí – 400 let od první písemné konzumace brambor v českých zemích, jsme si připomněli Hrubínovou básničkou Princeznička na bále, řazením brambor od nejmenších po největší či naopak a tím, že jsme si pochutnali na hranolkách.

100 let od založení Československého rozhlasu jsme si připomněli poznáváním rušivých zvuků a jazykolamy. Zjistili jsme, že být rozhlasákem musí být pěkná fuška. Jazyky se nám šmodrhalo o sto šest.

Dále jsme si pro děti připravili aktivity k svátku sv. Martina. Rozdělili jsme je do dvou skupin a nechali jsme je, aby poměřily své síly v jízdě na bílém oři. Coby Martinové, respektive spíše Martinky. Nesměl chybět červený plášť, o který se sv. Martin podělil s chudákem, kterému byla zima. Vítězové obdrželi bonbony Sněhulky, o které se poctivě rozdělili s poraženými a ... všichni jsme se pustili do vystřihování papírových vloček. Protože, byť se z dětí stali

důstojní Martinové, sněh nepřivezlo ani jedno z nich. Proto jsme si nějakou tu vločku museli vyrobit.

Na závěr jsme jen zmínili, že 11. 11. slavíme také Den válečných veteránů. Poté již byl čas rozloučit se.

Děkuji všem, kteří mi pomohli s přípravou a realizací, a děkuji vám, kteří jste přišli a Den pro dětskou knihu oslavili s námi. Závěrem jen doplním, že součástí akce byl prodej dětských knih, který nadále běží, a to až do 15. prosince. Pokud doma máte velké malé čtenáře, určitě se přijďte podívat, jaké knihy jsou v nabídce.

Zdislava Klodnerová, knihovnice



Děvčata se do labyrintu vydala ruku v ruce. Aby se neztratila



Bezchybně seřazené brambory



Soutěž v jízdě na bílém oři

ZUŠ Bystré v MenARTu

– prostorová tvorba s mentorem Čestmírem Suškou



Jan Marek a Josef Zbytovský u stolku a naproti nim Čestmír Suška

Letos se opět účastníme neobvyklých setkání v rámci programu MenART. MenART je roční stipendijní program určený dětem a studentům nadaným v uměleckých oborech a jejich pedagogům. Umožňuje jim po dobu jednoho školního roku pracovat v úzkém kontaktu s mentory – výraznými osobnostmi české umělecké scény. Svou letošní práci zahájili i stipendisté ve skupině prostorové tvorby. Tuto skupinu vede Čestmír Suška, známý český sochař a kurátor výstav. Byl členem skupiny Tvrdohlaví, založil akci „Sochy a objekty na Malostranských dvorcích“, která se později rozšířila i na dvorec Staroměstské. Setkávat s našimi stipendisty se budou v multifunkčním uměleckém studiu Bubec v prostorách bývalé skladové haly, kde je čekají objevné experimenty s různorodými materiály a vlastní tvorba.

Do skupiny prostorové tvorby bylo vybráno 9 studentů a 8 učitelů. Naši ZUŠ

budou reprezentovat Jan Marek (16) a Josef Zbytovský (14).

Máme za sebou dvě setkání se známým sochařem Čestmírem Suškou. První víkend v září jsme strávili v jeho ateliéru v Bubci v Praze Řeporyjích a zkoumali jak sochařská díla, tak i venkovní prostor, protože zadání naší celoroční práce pod jeho vedením je právě sochařské dílo v exteriéru – buď vznikne model nebo celá realizace – dle možností jednotlivých stipendistů. Tato díla by měla být součástí výstavy v rámci Smetanovy výtvarné Litomyšle v červnu 2024. V ateliéru v Bubci jsme měli možnost vyzkoušet si práci se dřevem, kamenem i kovem. Potom jsme se rozjeli do svých domovů plni inspirace pro vlastní tvorbu. Kromě projektu pro exteriér v Řeporyjích jsme během září pracovali ještě na návrzích pro společnou lavičku do Lito-

myšle. Na začátku října se hlasovalo o nejlepší projekt a lavička byla vybrána.

Další setkání se uskutečnilo během listopadu. Opět jsem se sešli ve studiu Bubec. Řešili jsme naše návrhy a jejich případnou realizaci, tentokrát už konkrétně, tj. v jaké velikosti, z jakých materiálů je vyrobit, technické požadavky atd. Dostali jsme se také k praktické části a všichni měli možnost zkusit si sváření, řezání kovu plamenem, broušení... Na závěr setkání vzniklo malé společné sochařské dílo sestavené z částí našich svářečských pokusů. Příště se sejdem zase v lednu a budeme společně realizovat lavičku do Litomyšle. Fotografie z těchto setkání si můžete prohlédnout na stránkách ZUŠ Bystré (www.zusbystre.cz) nebo na facebooku.

Za výtvarný obor ZUŠ Bystré
Mgr. Marta Köhlerová



Josef zkouší řezání kovu

Výstava betlémů

Slavnostní zahájení výstavy proběhne v pátek 1. prosince od 17 hod. v Komunitním sále Multifunkčního domu. V rámci programu vystoupí farní mládežnická schola.

V sobotu 2. prosince bude výstava zavřená. Budou probíhat vánoční trhy, proběhne rozsvícení vánočního stromu. Prostory MFD budou zázemím pro vystupující.

Od neděle 3. prosince bude výstava otevřená následovně:

Po–Pá	na požádání v IC
So–Ne	13–17 hod.
23. 12.	13–16 hod.
24. 12.	zavřeno
25.–30. 12.	13–17 hod.
31. 12.	13–16 hod.
1. 1.	13–17 hod.

Vstupné dobrovolné.

Parta z CHS Z Hájenky Hůrka

Milí čtenáři, i k nám do chaloupky pod rybník Kašpárek přišel podzim. Naše psí parta více odpočívá a k procházkám naplno využíváme krátkého svitu slunce. S brzkým stmíváním vyhodnocujeme staré akce a plánujeme nové na závěr roku.

Mezi poslední akce nepochybně patřil Podzimní virtuální dogtrekking, který se konal ve dnech 9. 9.–17. 9. Nejvíce



(165,9 km) našlapal pes Rendy se svým pámem. Každý zúčastněný obdržel za účast keramickou tabulku, které nám vyrobili klienti a zaměstnanci Sociálních dílen CSS Bystré. Moc děkujeme a spolupráce si velmi vážíme. Dále pak jsme pořádali krátký Dušičkový dogtrekking ve dnech 3. – 5. 11.

Mezi poslední akce roku nás 16. 12. čeká Vánoční setkání bíglů a přátel CHS Z Hájenky Hůrka. Společně se vydáme na procházku Panským lesem, posedíme s gast-rookénkem, zazpíváme si koledy u stro-mečku a obdarujeme všechny pejsky. Každý si vybere svůj dárek a odveze si ho domů.

Dále se pak těšíme na Vánoční virtuální dogtrekking, který bude ve dnech 23. 12. – 31. 12. 2023. Přihlásit se může každý, přihláška a více informací bude na FB stránkách Nejlepší bígl dogtrekař. Vítězek bude věnován opět na Bíglu v nouzi.

Za CHS Z Hájenky Hůrka
Pavla Weisová, Jana Kroutilová

Z dění v ZŠ – přelom října a listopadu byl pestrý

Prvnáčky se už ničeho nebojí, dokonce se seznámili i se stromy, které rostou v našem okolí, umí je rozlišovat a pojmenovávat jejich plody. Už teď se těší, jak půjdou do lesa krmít lesní zvěř a nějaké plody jim donesou. Vyučování mají prvňáčci pestré, vždyť písmenko I se učili tak, že se všichni převlékli do indiánského oblečení, to je nádhera!

Děti z páté třídy si užily pěknou besedu v knihovně, paní knihovnice sice děti trochu vylekala, když jim nejprve dala diktát, ale to bylo jistě jen jako motivace k dalším činnostem. Děti si četly úryvky z knihy Mikulášovy patálie – René Goscinny a Mojkenka od Olgy Stehlíkové.

Starší školáci z osmé a deváté třídy jeli do divadla Radost v Brně, kde zhlédli hru Krysař. Jde o klasickou německou pověst o Krysaři, který z města Hameln vyhnal nejen krysy, ale unesl i sto třicet dětí. To byla pomsta Krysaře za to, že nedostal slíbenou odměnu za vyhnání krys z města. Hra byla těžká na pochopení, museli jsme domýšlet různé souvislosti. Hra se dotýkala širších témat jako je manipulace, svědomí, pokusy na zvířatech. Setkali jsme se tak s vychytralým starostou a s principálem blešího cirkusu. Člověk se zdá být najednou velmi ohrožený druh. Hra byla moderně zpracovaná a herci si vystačili s minimem slov, samotní herci byli schováni za masky.

V základní škole začal také pracovat Školní parlament, kam byli zvoleni vždy dva zástupci od 2. do 9. třídy. Zástupce zvolili jejich spolužáci. Na parlamentu se projednávají různá témata ze školního života. Pozdravit nás přišel i pan starosta Mgr. Jan Neudert, přinesl členům parlamentu dárek a vyslechl si slib účastníků. Přislíbil nám, že nás někdy pozve na radnici, už se těšíme.

V každé třídě se konají třídnické hodiny, kdy se sejdou třídní učitel se svou třídou a řeší problémy, které se objevují. Někdy hodiny trávíme mimo třídu, devátáci si šli do školní kuchyňky upéct jablkový závin, některé třídy vyrazí na podzimní vycházky a pozorují, jak se krásně příroda barví do zlatých barev a venku diskutují o tom, co se povedlo a co je potřeba zlepšit.

My starší si ale uvědomujeme, že se musíme také učit a připravovat se na zkoušky, které nás čekají, proto jsme si také vyzkoušeli celorepublikové testy Scio. Testy jsme dělali z matematiky, českého jazyka a obecných studijních předpokladů. Někomu se testy vydařily, jiní si uvědomili, že se musí začít učit.

Vojta Peša, IX. třída



Zástupci tříd ve Školním parlamentu s ředitelem školy a starostou města



ZUŠ BYSTRÉ ZVE NA

Vánoční

KONCERT

PROSINEC

STŘEDA | **13.** | V 17.00

DIVADELNÍ SÁL SOKOLOVNY
BYSTRÉ



Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

88 roků Libuše Tušlová (*18.11.1935)

82 roků Marie Kynclová (*9.11.1941)

81 roků Věra Drahokoupilová (*4.11.1942)

80 roků Julius Premauer (*28.11.1943)

79 roků Zdeněk Vondra (*23.11.1944)

75 roků Ludmila Janků (*9.11.1948)

Manželé Lumír a Ludmila Janků oslavili 55 let společného života.

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



KINO BYSTRÉ



PROSINEC 2023

Pátek 1. prosince, 20 hod.

PŘIŠLA V NOCI

Když si pár třicátníků pustí přes práh matku jednoho z nich, netuší, že se právě ocitl v komorním očištění. Poklidný život se pomalu mění v chaotické trosky. Pěstěná šedesátice Valerie je energická diva, která si krok za krokem podmaňuje nejen prostor bytu, ale i mysl jeho obyvatel. Plíživá domácí invaze nabírá na síle, jistoty se otřásají, hranice soukromí bortí. Mají matky a tchýně vždycky pravdu? Myslí to s námi dobře? A nejsou někdy právě proto těmi největšími monstry?

Film Přišla v noci Tomáše Pavlíčka a Jana Vejnarů na tenké hraně černého humoru a home invasion hororu rozvíjí situaci, kterou v různých obměnách zažil každý z nás. Komedie, drama, horor / Česko, 2023 / 85 min., nevhodné do 12 let. Vstupné 140 Kč.

Pátek 8. prosince, 17 hod.

TONDA, SLÁVKA

A KOUZELNÉ SVĚTLO

Jedenáctiletý Tonda má jedinečnou vlastnost – od narození svítí. Jeho možná až přespříliš starostliví rodiče se ho snaží držet doma, aby jej ochránili před vnějším světem. To se změní ve chvíli, kdy se před vánočními svátky do jednoho ze sousedních bytů nastěhuje Slávka, tajemná dívka, která mu obrátí svět naruby. Tonda v ní získává opravdovou kamarádku, před kterou může odhalit fantazijní svět ve svém polštářovém bunkru. Slávka zase Tondovi ukáže zázračnou baterku. Ta svým světlem dokáže z obyčejných věcí vytvářet úžasné obrázky a kouzelné světy, které vidí pouze oni. Tím začíná jejich dobrodružné pátrání po původu záhadných chomáčků tmy, které vysávají z jejich domu sluneční světlo. Tonda, Slávka a kouzelné světlo je film o tom, jaké to je být jiný, příběhem o přátelství a fantazii, o světle a tmě.

Animovaný, rodinný, dobrodružný / Česko, Slovensko, Maďarsko, 2023 / 82 min., přístupný. Vstupné 70 Kč.

Změna programu vyhrazena.

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy 5. a 19. prosince.

Kulturní kalendář

Na prosinec jsou v Bystrém plánovány následující akce:

1. prosince – **Setkání seniorů** – Komise sociální a občanského soužití zve všechny seniory na tradiční Mikulášské setkání, které proběhne od 15 hod. v jídelně Základní školy. Kromě setkání s přáteli vám nabídneme kulturní program (MŠ Kvítek), večeri a tradiční kvíz.

1. prosince – **Zahájení výstavy betlémů** – Kulturní komise města vás zve na slavnostní zahájení výstavy betlémů. Akce začne v 17 hod. v Komunitním sále Multifunkčního domu a mimo jiné nabídne i vystoupení farní mládežnické scholy. Vstupné dobrovolné. Otvírací dobu výstavy, která potrvá až do Nového roku, najdete na s. 6.

2. prosince – **Rozsvícení vánočního stromu** – Kulturní komise města vás zve na tradiční rozsvícení vánočního stromu a s ním spojené vánoční trhy. V 16 hod. bude zahájen stánkový prodej a začne hrát místní dechovka, v 16.55 se slova ujme pan starosta, který následně odpočítá rozsvícení stromu. Poté bude následovat vystoupení dětí z MŠ a ZUŠ. V 18 hod. začnou hrát Poutníci. V první části programu zahrají své nejznámější skladby, v druhé vánočně laděné písně. Ve staré knihovně budou někteří prodejci organizovat tvořivé dílničky pro děti. Občerstvení zajistí Slezákov a myslivci, kteří budou prodávat guláš, punč připraví SRP ZŠ Bystré. V IC bude v prodeji čtrnáctidenní stolní kalendář na rok 2024 s fotografiemi Bystrého a také tam bude umístěná kasička na dobrovolné vstupné.

9. prosince – **Mikulášská nadílka** – SDH Bystré vás zve na tradiční mikulášskou

nadílku, která proběhne v hasičské zbrojnici. Cca v 16.30 hasiči otevřou venkovní bar, kde se bude prodávat punč, svařák a další nápoje na zahřátí, k jídlu si budete moci dát topinky s dáblskou směsí, párek v rohlíku a další dobrotu. V 17 hod. nastane hlavní bod programu – příjezd pekelného kočáru. Ten přijede před hasičárnu a přiveze čerty. Nebude ale chybět ani anděl a Mikuláš, pro hodné děti hasiči totiž připravili Mikulášský balíček. Pro všechny bude zajištěno pekelně dobré občerstvení a dáblský fotokoutek.

12. prosince – **Adventní čtení** – Městská knihovna zve všechny děti, které si rády poslechnou hezkou pohádku či příběh a těší se na Vánoce, na adventní čtení v knihovně. Začátek v 18 hod. přímo v knihovně. Na program čtení, povídání o přečteném, tematické aktivity a ochutnávání perníčků.

13. prosince – **Vánoční koncert ZUŠ** – ZUŠ Bystré vás zve na Vánoční koncert, který proběhne od 17 hod. v divadelním sále sokolovny.

14. prosince – **Vzpomínky na Vánoce** – Městská knihovna zve všechny, kteří mají rádi Vánoce, na besedu o vánočních zvycích a tradicích. Ty nám v první části akce přiblíží paní Jitka Olšánová, lektorka doprovodných programů Městského muzea a galerie ve Svitavách. Druhá část besedy nabídne prostor ke sdílení vzpomínek na to, jak kdo Vánoce slavil dříve, jaké se v rodinách (u)držely tradice atd. Beseda proběhne v Komunitním sále Multifunkčního domu, v kouzelných kulíšách výstavy betlémů. Začátek v 17.30 hod. Vstupné dobrovolné.